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추경2회예산 구분 :
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예산확정일 2018-08-29 예산액 3,293,622,000

제2018학년도 군산미장초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 " 2,996,118,000원"을 "세입·세출 각각 "3,293,622,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산미장초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,293,622 2,996,118 297,504 9.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,194 79,213 2.4

학생복지/교육격차 해소 240,147 1,427,385 43.3

기본적 교육활동 13,910 399,349 12.1

선택적 교육활동 28,028 864,276 26.2

교육활동 지원 7,815 140,893 4.2

학교 일반운영 5,410 344,316 10.4

학교시설 확충 0 9,690 0.2

학교 재무활동 0 28,500 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 272,906 1,499,766 45.5

이전수입 기타이전수입 1,200 1,200 0.0

자체수입 학부모부담수입 23,398 1,656,819 50.3

자체수입 행정활동수입 0 13,560 0.4

기타수입 전년도이월금 0 122,277 3.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,500,9661,226,860 274,106

1.교육비특별회계이전수입 1,499,7661,226,860 272,906

1.교육비특별회계전입금수입 1,499,7661,226,860 272,906

1.학교회계전입금 1,499,7661,226,860 272,906

1.학교운영비전입금 658,054 658,054 0

2.목적사업비전입금 841,712 568,806 272,906
초등돌봄교실운영비지원 : (50,000,000원 × 1

교) - 30,000,000원 =
20,000,000

도시지역방과후학교운영비 : (16,000,000원 × 

1교) - 4,000,000원 =
12,000,000

배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000원 × 1

교) - 3,360,000원 =
3,360,000

누리교육과정 무상교육비 : (17,883,600원 × 1

교) - 10,080,000원 =
7,804,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (16,800,000

원 × 1교) - 8,400,000원 =
8,400,000

(성립전)급식종사원 대체 인력인건비 : 

(496,040원 × 1교) - 122,000원 =
374,000

급식종사원 대체 인력인건비 : (2,571,000원 ×

 1교) - 496,000원 =
2,075,000

우수농축수산물 부식비 : (19,962,000원 × 1교

) - 14,050,000원 =
5,912,000

친환경농산물비 : (35,614,000원 × 1교) - 

25,063,000원 =
10,551,000

도시지역 학교급식비 지원 : (401,493,000원 ×

 1교) - 282,540,000원 =
118,953,000

(성립전)독서교육 지원금 : 3,900,000원 × 1교

 =
3,900,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 지원비 :

 954,000원 × 1교 =
954,000

특수교육대상학생 방과후학교 지원비 : 

(1,824,000원 × 1교) - 954,000원 =
870,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 14,000,000원

 × 1교 =
14,000,000

(성립전)군산수업동행 동아리 운영비 : 430,000

원 × 1교 =
430,000

학교도서관도우미 자원봉사활동비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)평화통일교육지원비 : 220,000원 × 1

교 =
220,000

초등돌봄교실 운영비(지자체) : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

소프트웨어(SW) 교육 연수운영비 : 180,000원 

× 1교 =
180,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 성과상여금 :

 2,530,000원 × 1교 =
2,530,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,334,000원 

× 1교 =
1,334,000

저소득층학생 테마식현장체험학습비 지원 : 

6,760,000원 × 1교 =
6,760,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층자녀 방과후학교 자유수강권 

지원금 : 38,594,000원 × 1교 =
38,594,000

저소득층자녀 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(43,419,000원 × 1교) - 38,594,000원 =
4,825,000

한국GM 관련 테마식현장체험학습비 지원 : 

520,000원 × 1교 =
520,000

학생자치 연수비 지원 : 1,660,000원 × 1교 = 1,660,000

2.기타이전수입 1,200 0 1,200

1.민간이전수입 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 1,200
(성립전)청소년박람회 차량지원금 : 100,000원

×9대×1회=
900,000

(성립전)대학교 교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원×3명=
300,000

2.자체수입 1,670,3791,646,981 23,398

1.학부모부담수입 1,656,8191,633,421 23,398

1.수익자부담수입 1,656,8191,633,421 23,398

1.급식비 646,034 646,034 0

1.급식비 572,504 572,504 0

2.우유급식비 73,530 73,530 0

2.방과후학교활동비 797,492 773,992 23,500

1.방과후학교활동비 797,492 773,992 23,500돌봄교실운영비 : 20,000,000원×1교 = 20,000,000

돌봄교실운영비(지자체) : 3,500,000원×1교= 3,500,000

3.현장체험학습비 121,408 121,510 -102

1.현장체험학습비 121,408 121,510 -102119안전체험센터체험비 : -3,000원×34명×1회= -102,000

4.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

1.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.누리과정비 70,885 70,885 0

1.누리과정비 70,885 70,885 0

2.행정활동수입 13,560 13,560 0

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0

1.사용료 10,800 10,800 0

2.기타행정활동수입 2,760 2,760 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 122,277 122,277 0

1.전년도이월금 122,277 122,277 0

1.순세계잉여금 122,277 122,277 0

1.순세계잉여금 122,277 122,277 0

1.순세계잉여금 122,277 122,277 0

세입합계 3,293,6222,996,118 297,504
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 79,213 77,019 2,194

1.기타 교직원보수 43,083 39,219 3,864

1.[국고]교직원대체인건비 43,083 39,219 3,864

1.행정대체운영 4,864 4,864 0

1.기간제직원인건비 4,704 4,704 0  

2.일반수용비 160 160 0  

2.유치원방과후과정전담인력 25,138 22,608 2,530

1.기간제교원인건비 23,166 20,636 2,530
(성립전)성과상여금  1,264,980원×2명×1

회=
2,530,000

2.기간제교원법정부담

금
1,972 1,972 0  

3.스포츠강사 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.[국고]스포츠강사비(목) 11,247 11,247 0

1.기간제직원인건비 10,152 10,152 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
995 995 0  

5.교무실무사 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

6.기간제교원 1,334 0 1,334

1.기간제교원인건비 1,334 0 1,334
(성립전)성과상여금  667,000원×2명×1회

=
1,334,000

2.교직원 복지 및 역량강화 36,130 37,800 -1,670

1.교직원연수 28,580 30,680 -2,100

1.자율연수 8,940 9,540 -600

1.일반수용비 8,940 9,540 -600교육경비  -30,000원×20명= -600,000

2.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원워크숍경비 2,320 4,000 -1,680

1.일반수용비 0 80 -80워크숍경비(회의실대여)  -80,000원×1실= -80,000

1 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.여비 0 1,600 -1,600
워크숍경비(차량임차등)  -900,000원×1대

=
-900,000

워크숍경비(숙박)  -70,000원×10실= -700,000

3.일반업무추진비 2,320 2,320 0  

3.수업컨설팅 1,100 1,100 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 300 300 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.교직원교내연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.참학력학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 9,980 9,980 0  

3.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0  

6.지방공무원 직무연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

7.찾아가는 SW 교육 연수 180 0 180

1.운영수당 120 0 120강사수당  60,000원×2회= 120,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60연수운영용품  30,000원×2회= 60,000

2.교직원복지 7,550 7,120 430

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0  

3.수업동행 동아리 운영비(목) 430 0 430

1.교육운영비 270 0 270(성립전)운영용품  30,000원×1종= 30,000

(성립전)도서구입비  15,000원×8권×2회= 240,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)수업협의회  10,000원×8명×2회= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,427,3851,187,238 240,147

2 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 716,882 697,970 18,912

1.학교급식운영 716,882 697,970 18,912

1.급식재료구입비 576,798 560,335 16,463

1.급식용식재료비 576,798 560,335 16,463친환경농산물 급식비(목)  ((186원×1,314명×140일
)+(175원×57명×140일) ) - 25,063,000=

10,551,000

우수농산물 급식비(목)  ((104원×1,314명×140일)+(104

원×57명×140일)) - 14,050,000=
5,912,000

2.급식운영비 65,554 63,105 2,449

1.무기계약직원인건비 3,375 3,375 0  

2.기간제직원인건비 5,347 2,898 2,449
(성립전)대체인력비(목)  (124,000원×4명

) - 122,000 =
374,000

대체인력비(목)  61,020원×34명= 2,075,000

3.일반수용비 36,332 37,192 -860각종수수료 및 교육비  200,000원×10회= 2,000,000

급식소모품  -286,000원×10종= -2,860,000

4.상하수도료 2,000 0 2,000상하수도요금  200,000원×10월= 2,000,000

5.연료비 12,500 14,000 -1,500도시가스요금  -150,000원×10월= -1,500,000

6.기타공공요금 360 0 360전화요금  30,000원×12월= 360,000

7.교직원복지비 2,640 2,640 0  

8.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 73,530 73,530 0

1.우유대금 73,530 73,530 0  

2.보건 관리 35,657 36,837 -1,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,500 23,260 2,240

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 13,260 13,560 -300

1.학생복지비 13,260 13,560 -3001,4학년 건강검진료  -30,000원×10명= -300,000

3.보건실운영 10,140 7,600 2,540

1.운영수당 900 900 0  
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2.학생복지비 6,450 6,700 -250
의료용구 및 소모품구입  -250,000원×1종

=
-250,000

3.비품구입비 2,790 0 2,790보건실기구 구입  250,000원×1종= 250,000

심장자동충격기 및 벽걸이보관함  

2,540,000원×1세트=
2,540,000

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 10,157 13,577 -3,420

1.먹는물관리 8,407 11,927 -3,520

1.일반수용비 8,407 11,927 -3,520
온수제조기 렌탈료  -80,000원×4대×11월

=
-3,520,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,200 1,100 100

1.일반수용비 1,200 1,100 100교사내 소독  100,000원×1회= 100,000

3.교육격차 해소 558,200 335,020 223,180

1.급식비지원 401,493 282,540 118,953

1.도시지역무료급식비지원 401,493 282,540 118,953

1.학생지원금 401,493 282,540 118,953
초등 무료급식비  (2,098원×1,314명×140

일) - 270,853,000원=
115,096,000

유치원 무료급식비  (1,948원×57명×140

일) - 11,689,000=
3,857,000

2.방과후학교활동비지원 114,743 34,000 80,743

1.방과후학교교육비지원 43,419 0 43,419

1.학생지원금 43,419 0 43,419
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

43,170원×149명×6월=
38,594,000

방과후학교 자유수강권 지원금  5,396원

×149명×6월=
4,825,000

2.도시지역방과후학교운영비지원 16,000 4,000 12,000

1.학생지원금 16,000 4,000 12,000
도시지역방과후학교운영비지원  1,500,000

원×8월=
12,000,000

3.초등돌봄교실운영 지원 53,500 30,000 23,500

1.학생지원금 53,500 30,000 23,500
초등돌봄교실운영 지원  20,000,000원×1

식=
20,000,000

초등돌봄교실 지자체 지원  1,750,000원

×2실=
3,500,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 지원비(목)1,824 0 1,824

1.학생복지비 1,824 0 1,824(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 지원비  (80,000
원×1인×6월)+(79,000원×1인×6월)=

954,000
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특수교육대상학생 방과후학교 지원비  

72,500원×2인×6월=
870,000

3.현장체험학습비지원 7,280 0 7,280

1.테마식현장체험학습 지원 7,280 0 7,280

1.학생지원금 7,280 0 7,280
한국GM 관련 테마식현장학습 지원  

130,000원×4명×1회=
520,000

저소득층학생 테마식현장학습 지원  

130,000원×52명×1회=
6,760,000

4.누리과정비지원 34,684 18,480 16,204

1.유치원 누리교육과정지원비 34,684 18,480 16,204

1.학생지원금 34,684 18,480 16,204
누리교육과정무상교육비  7,804,000원×1

교=
7,804,000

누리교육과정방과후교육비  8,400,000원

×1교=
8,400,000

4.학생복지 116,646 117,411 -765

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생현황파악 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.맞춤형지원 33,518 33,518 0

1.운영수당 17,180 17,180 0  

2.교육운영비 7,938 7,938 0  

3.학생복지비 8,400 8,400 0  

3.환경조성 3,610 3,610 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.목적사업업무추진비 130 130 0  

4.운영지원 7,272 7,272 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,046 1,046 0  

3.운영수당 1,026 1,026 0  

4.여비 1,600 1,600 0  

5.교육운영비 500 500 0  

6.목적사업업무추진비 900 900 0  
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2.학생복지운영 71,946 72,711 -765

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.창의적체험활동교과서구입 9,405 11,370 -1,965

1.교육운영비 9,405 11,370 -1,965
전학년 창의적체험활동 교재구입  -1,456

원×1,350명×1회=
-1,965,000

3.학생교과서 구입 52,341 52,341 0

1.교육운영비 52,341 52,341 0  

4.특수교육대상학생 치료지원비(목) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

100,000원×2인×6월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 399,349 385,439 13,910

1.교과 활동 219,249 199,589 19,660

1.교과활동지원 90,064 88,264 1,800

1.학습준비물지원 40,470 40,470 0

1.학습준비물 40,470 40,470 0  

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.통합교육지원 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0통합학급운영경비  150,000원×1학급= 150,000

장애이해교육 물품구입  -3,500원×43학급

=
-150,000

4.기초학력지도 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 5,234 5,234 0

1.교육운영비 5,234 5,234 0  

6.혁신학년제운영비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,575 10,575 0  

2.목적사업업무추진비 865 865 0  

3.도서구입비 560 560 0  
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7.교실밖 에듀버스 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

8.교수학습용기자재구입 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800교수학습용 교재구입  300,000원×6학년= 1,800,000

2.사회교과활동 220 0 220

1.학교로 찾아가는 평화통일수업(목) 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
(성립전)평화통일수업 강사비  110,000원

×2학급=
220,000

3.과학교과활동 14,180 14,180 0

1.학습준비물지원 7,740 7,740 0

1.학습준비물 7,740 7,740 0  

2.교과운영 6,440 6,440 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.체육교과활동 25,520 11,520 14,000

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

3.토요스포츠강사 인건비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.스포츠클럽운영비 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)학급체육물품구입  150,000원×43

학급=
6,450,000
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(성립전)종목별체육물품구입  500,000원

×3종목=
1,500,000

(성립전)대회출전비(식비)  (8,000원×100

명×2회)+(8,000원×50명×1회)=
2,000,000

(성립전)대회출전비(분장비)  60,000원

×10명×2회=
1,200,000

(성립전)대회출전비(교통비)  525,000원

×2회=
1,050,000

(성립전)대회출전비(간식비)  3,000원

×100명×6회=
1,800,000

5.예술교과활동 3,400 4,600 -1,200

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 0 1,200 -1,200

1.학습준비물 0 1,200 -1,200
예술교과 수업 및 학습 준비물  -60,000원

×10종×2회=
-1,200,000

6.외국어교과활동 9,693 9,693 0

1.교과운영 9,693 9,693 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,493 7,493 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 76,172 71,332 4,840

1.제3세대하모니자원봉사 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교무학사운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

3.교직원 복지 1,242 1,242 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교직원복지비 192 192 0  

4.학생안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.각종행사운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  
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2.일반업무추진비 280 280 0  

6.기본교수활동지도 7,920 7,280 640

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,690 3,690 0  

3.비품구입비 3,430 2,790 640칼라프린터  640,000원×1대= 640,000

7.독서활동지원 7,500 2,600 4,900

1.교육운영비 390 600 -210교사용지도서  -300,000원×2회= -600,000

(성립전)독서교육지원 교원 및 학부모연수

 지원(목)  97,500원×4회=
390,000

2.비품구입비 4,150 0 4,150
(성립전)독서교육지원 독서환경조성 책꽂

이 등 4종(목)  292,500원×4종=
1,170,000

독서교육지원 독서환경조성(교구장 제작) 

 1,490,000원×2조=
2,980,000

3.도서구입비 2,960 2,000 960유아용도서  -10,000원×69권×2회= -1,380,000

(성립전)독서교육지원 유아도서(목)  

10,000원×234권=
2,340,000

8.자율활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000특색사업활동 경비  -100,000원×10회= -1,000,000

10.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.부모교육 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 80 80 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

12.누리과정(무상)교육비 37,620 37,620 0

1.교육운영비 37,620 37,620 0  

13.교육실습생 실습비 300 0 300

1.여비 24 0 24
(성립전)현장학습 교육실습생 여비(식비) 

 8,000원×3명=
24,000

2.교육운영비 156 0 156
(성립전)교육실습 교재교구비  52,000원

×3학급=
156,000
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3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)교육실습 간담회비  20,000원×6

명=
120,000

2.창의적 체험활동 180,100 185,850 -5,750

1.자율활동 28,130 35,380 -7,250

1.교육활동홍보 0 8,910 -8,910

1.교육운영비 0 8,910 -8,910학교신문  -3,300원×1,350부×2회= -8,910,000

2.학급교육활동경비 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

3.학생회활동지원 2,660 1,000 1,660

1.운영수당 1,540 0 1,540
학생자치 연수 강사비(목)  110,000원×14

명=
1,540,000

2.교육운영비 1,120 1,000 120
학생자치 연수 운영물품(목)  60,000원×2

종=
120,000

4.체육주간 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

5.과학행사운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

6.과학경연대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.미공군원어민수업운영 720 720 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.현장체험학습활동 124,930 123,430 1,500

1.수학여행 41,350 41,350 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 39,100 39,100 0  

2.현장학습 82,680 82,080 600

1.여비 1,680 1,080 600인솔교사 여비  10,000원×60명×1회= 600,000

2.교육운영비 81,000 81,000 0  

3.대한민국청소년박람회 차량지원금 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)차량지원비  100,000원×9대×1회

=
900,000
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3.동아리활동 24,600 24,600 0

1.동아리활동 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0  

2.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.청소년단체활동 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0  

4.진로활동 2,440 2,440 0

1.진로체험활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 864,276 836,248 28,028

1.방과후학교 운영 834,545 809,117 25,428

1.방과후학교운영 734,920 732,992 1,928

1.특기적성교육 734,920 732,992 1,928

1.일반수용비 1,920 1,872 48
방과후보조인력 산재보험료  6,000원×1명

×8월=
48,000

2.운영수당 564,680 635,900 -71,220
수학 프로그램 강사비  -15,000원×20명

×8반×11.5월=
-27,600,000

영어 프로그램 강사비  -22,000원×20명

×6반×11.5월=
-30,360,000

중국어 프로그램 강사비  -15,000원×20명

×4반×11.5월=
-13,800,000

강사비 지원금  60,000원×9월= 540,000

3.전기요금 3,900 3,000 900전기요금  150,000원×6월= 900,000

4.연료비 270 270 0  

5.교육운영비 163,750 91,550 72,200
수업교재 및 재료비  17,333.3원×20명×6

반×11.5월×3과목=
71,760,000

수업용품 등 구입  1,100원×100종×4회= 440,000

6.일반업무추진비 400 400 0  

2.돌봄교실운영 64,500 41,000 23,500

1.초등돌봄교실 운영 50,000 30,000 20,000
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1.무기계약직원인건비 14,900 0 14,900
돌봄전담인력 인건비  821,350원×2명×6

월=
9,857,000

돌봄전담인력 각종 수당 등  420,250원×2

명×6월=
5,043,000

2.일반수용비 2,500 1,100 1,400프린터토너 등  100,000원×7종×2회= 1,400,000

3.전기요금 1,500 900 600전기요금  100,000원×6월= 600,000

4.맞춤형복지비 400 0 400
돌봄전담인력 맞춤형복지비  200,000원×2

명=
400,000

5.교육운영비 29,500 28,000 1,500운영비(위탁)  300,000원×1식= 300,000

재료비 등  100,000원×3종×4회= 1,200,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

돌봄전담인력 4대보험기관부담금  100,000

원×2명×6월=
1,200,000

2.초등돌봄교실 수익자 간식비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.초등돌봄교실 운영(지자체) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500돌봄교실용 그릇구입  15,000원×50명= 750,000

'호두과자만들기' 체험운영비  13,000원

×50명=
650,000

'사각손잡이만들기'체험운영비  15,000원

×50명=
750,000

'케이크만들기'체험운영비  17,000원×50

명=
850,000

칭찬용품 구입  10,000원×50명= 500,000

3.유치원방과후학교운영 35,125 35,125 0

1.방과후과정운영 35,125 35,125 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.운영수당 11,880 11,880 0  

3.교육운영비 22,385 22,385 0  

2.독서활동 27,101 24,501 2,600

1.독서활동운영 27,101 24,501 2,600

1.도서구입 19,581 19,581 0

1.도서구입비 19,581 19,581 0  

2.도서관운영 7,520 4,920 2,600

1.일반수용비 600 0 600공기청정기 렌탈료  50,000원×2대×6월= 600,000

2.운영수당 2,000 0 2,000명예도우미 활동비  31,250원×64명= 2,000,000
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3.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.일반업무추진비 420 420 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,630 2,630 0

1.다문화교육운영 2,630 2,630 0

1.다문화이해교육 2,630 2,630 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

5.교육활동 지원 140,893 133,078 7,815

1.교무업무 운영 24,230 26,380 -2,150

1.교무학사운영 24,230 26,380 -2,150

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 1,550 3,700 -2,150

1.교육운영비 1,550 3,700 -2,150교육계획서 제작  -7,500원×100부×1회= -750,000

학교요람 제작  -1,000원×1,400부×1회= -1,400,000

4.교원능력개발평가 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.청소용품 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

6.환경정리 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0  

7.교육활동홍보 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

8.사무용품비 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  
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2.생활지도운영 31,772 30,890 882

1.학생생활상담지도 9,320 5,960 3,360

1.녹색어머니회 800 800 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.일반업무추진비 680 680 0  

2.학생생활지도운영 8,020 4,660 3,360

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 8,020 4,660 3,360
배움터자원봉사자 활동비(목)  10,000원

×1명×56시간×6월=
3,360,000

3.교직원복지비 0 0 0  

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 15,960 15,960 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방활동지원 13,760 13,760 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0  

2.운영수당 2,500 2,500 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.일반업무추진비 160 160 0  

3.학교폭력예방 어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.학생안전교육 6,492 8,970 -2,478

1.학생안전교육 6,492 8,970 -2,478

1.운영수당 0 1,560 -1,560
4,6학년 안전교육 강사료  -120,000원×13

학급×1회=
-1,560,000

2.교육운영비 6,492 7,410 -918
119안전체험교육 차량 임차료  -68,000원

×12대=
-816,000

119안전체험교육 체험비  -3,000원×34명= -102,000

3.학습지원실 운영 14,852 13,608 1,244
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1.방송실운영 1,350 1,350 0

1.방송실운영 650 650 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 13,502 12,258 1,244

1.학교정보화지원 13,502 12,258 1,244

1.일반수용비 3,092 1,848 1,244복사기 임대료  154,000원×1대×6월= 924,000

소프트웨어 구입(알툴즈)  320,000원×1년

=
320,000

2.교육운영비 10,410 10,410 0  

4.교육여건 개선 70,039 62,200 7,839

1.교육환경개선 70,039 62,200 7,839

1.PC구입 29,400 29,400 0

1.비품구입비 29,400 29,400 0  

2.책걸상등구입 40,639 32,800 7,839

1.비품구입비 40,639 32,800 7,839실물화상기 구입  455,000원×5대= 2,275,000

교사용 OA 구입  347,750원×4종×4실= 5,564,000

6.학교 일반운영 344,316 338,906 5,410

1.학교기관 운영 95,540 94,480 1,060

1.부서기본운영 67,868 66,168 1,700

1.교장실운영 11,864 11,564 300

1.일반수용비 320 320 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 5,320 5,020 300접대용품  50,000원×3종×2회= 300,000

행사등격려금  -50,000원×3회= -150,000

교직원경조사비  50,000원×3회= 150,000

4.직책급업무추진비 4,224 4,224 0  
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2.행정실운영 34,397 32,997 1,400

1.일반수용비 17,718 16,318 1,400복사용지  20,000원×35박스×2회= 1,400,000

2.기타공공요금 329 329 0  

3.여비 6,950 6,950 0  

4.교직원복지비 1,520 1,520 0  

5.일반업무추진비 380 380 0  

6.비품구입비 7,500 7,500 0  

3.교무실운영 21,607 21,607 0

1.일반수용비 7,167 7,167 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.일반업무추진비 440 440 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 27,672 28,312 -640

1.유치원운영 3,589 4,229 -640

1.기간제교원인건비 0 640 -640
시간제기간제교사 초과근무수당  -40,000

원×2명×8회=
-640,000

2.일반수용비 1,314 1,314 0  

3.여비 2,275 2,275 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 13,200 13,200 0

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 900 900 0  

3.유치원시설장비유지 10,883 10,883 0

1.기간제직원인건비 334 334 0  

2.일반수용비 10,549 10,549 0  

2.시설 장비 유지 238,346 233,996 4,350

1.학교시설장비유지 238,346 233,996 4,350

1.공공요금및제세공과금 89,240 89,240 0
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1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.연료비 5,400 5,400 0  

4.기타공공요금 17,840 17,840 0  

2.시설관리용역 8,856 8,856 0

1.일반수용비 8,856 8,856 0  

3.시설일반관리 74,086 67,080 7,006

1.일반수용비 69,680 64,080 5,600
수목관리용역비  90,000원×5명×4일×2회

=
3,600,000

교내외청소비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.비품구입비 4,406 3,000 1,406시설관리용비품구입  281,200원×5종= 1,406,000

4.폐기물처리 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0  

5.화장실관리 22,396 19,000 3,396

1.무기계약직원인건비 7,860 0 7,860청소원 기본급  1,010,000원×1명×6월= 6,060,000

청소원 각종 수당 등  300,000원×6월= 1,800,000

2.일반수용비 14,036 19,000 -4,964화장실청소비  -4,964,000원×1식= -4,964,000

3.맞춤형복지비 200 0 200청소원 맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
300 0 300

청소원 4대보험 기관부담금  50,000원×6

월=
300,000

6.체육관관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

7.당직관리 36,228 42,280 -6,052

1.무기계약직원인건비 13,800 0 13,800경비원 기본급  710,000원×2명×6월= 8,520,000

경비원 수당 등  440,000원×2명×6월= 5,280,000

2.일반수용비 21,428 42,280 -20,852유인경비용역료  -20,852,000원×1식= -20,852,000

3.맞춤형복지비 400 0 400경비원 맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
600 0 600

경비원 4대보험 기관부담금  50,000원×2

명×6월=
600,000

3.학교운영 협력 10,430 10,430 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 9,130 9,130 0

1.어머니배구단운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.아버지회운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 240 240 0  

3.학부모회 운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

4.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.학교참여 학부모회지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 15 15 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

3.목적사업업무추진비 145 145 0  

7.학교시설 확충 9,690 9,690 0

1.시설확충 및 개선 9,690 9,690 0

1.시설확충및개선 9,690 9,690 0

1.학교시설공사 9,690 9,690 0

1.시설비 9,690 9,690 0  

8.학교 재무활동 28,500 28,500 0

1.예비비 28,500 28,500 0

1.예비비 28,500 28,500 0

1.예비비 15,000 15,000 0
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1.예비비 15,000 15,000 0  

2.유치원예비비 13,500 13,500 0

1.예비비 13,500 13,500 0  

세출합계 3,293,6222,996,118 297,504
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